
са 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 09.06.2020 № 2563-ПЭС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона 
Свердловской области 
«О мировых судьях 
Свердловской области» 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 19 февраля 2001 года № 22-03 
«О мировых судьях Свердловской области», Законодательное Собрание 
Свердловской области отмечает: 

Указанный закон действует на территории Свердловской области с 
22 февраля 2001 года и устанавливает порядок назначения на должности ми-
ровых судей Свердловской области, срок полномочий мировых судей Сверд-
ловской области, процедуру создания и упразднения судебных участков 
Свердловской области, а также регулирует отношения, связанные с обеспе-
чением деятельности мировых судей Свердловской области. 

Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Свердловской области по вопросам обеспечения деятельности мировых су-
дей является Департамент по обеспечению деятельности мировых судей 
Свердловской области. 

В соответствии с Законом Свердловской области от 28 ноября 2001 го-
да № 52-03 «О создании судебных участков Свердловской области и долж-
ностей мировых судей Свердловской области» на территории Свердловской 
области создано 219 судебных участков и 219 должностей мировых судей 
Свердловской области. По состоянию на 1 января 2020 года на должности 
мировых судей Свердловской области назначены 205 человек. Таким обра-
зом, штат мировых судей Свердловской области укомплектован на 93,6 про-
цента. Среднемесячная нагрузка на мирового судью Свердловской области в 
2017 году составила 279 дел, в 2018 году - 342 дела, в 2019 году-411 дел. 



2 

В соответствии со статьей 7-1 закона в целях реализации государствен-
ных гарантий на дополнительное профессиональное образование мировых 
судей и для поддержания уровня квалификации, необходимого для осущест-
вления судейских полномочий, в 2017 - 2019 годах профессиональную пере-
подготовку прошли 45 мировых судей, повысили квалификацию - 90. 

Правительством Свердловской области утверждены Положение об ап-
парате мирового судьи Свердловской области и Порядок определения струк-
туры и штатного расписания аппарата мирового судьи Свердловской облас-
ти (постановление от 21.09.2012 № 1040-1111). По состоянию на 1 января 
2020 года штат аппаратов мировых судей Свердловской области укомплекто-
ван на 96 процентов. 

В целях укрепления самостоятельности и независимости мировых су-
дей Свердловской области путем совершенствования кадрового состава и 
материально-технического обеспечения деятельности мировых судей и ра-
ботников их аппаратов, а также для обеспечения защиты прав и законных 
интересов граждан Правительством Свердловской области утверждена го-
сударственная программа Свердловской области «Обеспечение деятельнос-
ти мировых судей Свердловской области до 2024 года» (постановление от 

Необходимо отметить, что с 1 сентября 2019 года все судебные участки 
мировых судей Свердловской области обеспечены средствами аудиофикса-
ции судебных заседаний. Всего в 2019 году с использованием средств аудио-
фиксации проведено более 36 тысяч судебных заседаний. 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Информацию Правительства Свердловской области об исполнении За-

кона Свердловской области «О мировых судьях Свердловской области» при-
нять к сведению. 

21.10.2013 № 1271-ПП). 

Председатель 
Законодательного Собран] 

Собрз 

отдел 
Л.В.Бабушкина 

38п-мнк 


